Уголовное дело №

/№/

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Подольск Московская область

ДД.ММ.ГГГГ

Подольский городской суд 

<

адрес> в составе судьи ФИО23

с участием гос. обвинителя – ст. помощника Подольского городского прокурора - ФИО11, 

подсудимой - ФИО5, 

защитника – адвоката –ФИО12, 

при секретаре - ФИО13, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей фактически по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, совершила финансирование экстремистской деятельности, то есть предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации, т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

Конституция Российской Федерации, учитывая значимость утверждения гражданского мира и согласия, сохранения исторически сложившегося государственного единства (преамбула), провозглашая человека, его права и свободы высшей ценностью, а их признание, соблюдение и защиту - обязанностью государства (статья 2), признавая право каждого на объединение и гарантируя свободу деятельности общественных объединений (статья 30), исходя из того, что осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (часть 3 статьи 17), запрещает создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни (часть 5 статьи 13), любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности (часть 2 статьи 19), пропаганду или агитацию, возбуждающую социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, а также пропаганду социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства (часть 2 статьи 29), и устанавливает, что права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только соразмерно конституционно значимым целям (статья 55).

Определяя правовые и организационные основы противодействия экстремистской деятельности, с учетом приведенных конституционных положений, Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ) устанавливает ответственность за ее осуществление.

К экстремистской деятельности указанным федеральным законом, в том числе отнесены: насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной принадлежности; воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения; совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте «е» части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации; использование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций; публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов; организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению; финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг (статья 1). При этом запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности (статья 9).

В соответствии со ст.ст. 1, 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ – общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности; в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности; в случае осуществления общественным объединением либо иной организацией экстремистской деятельности, повлекшей за собой нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда личности, здоровью граждан, окружающей среде, общественному порядку, общественной безопасности, собственности, законным экономическим интересам физических и (или) юридических лиц, обществу и государству или создающей реальную угрозу причинения такого вреда, соответствующие общественное объединение либо иная организация могут быть ликвидированы, а деятельность соответствующего общественного объединения, не являющегося юридическим лицом, может быть запрещена по решению суда. 

Решением единственного учредителя ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> учреждена Некоммерческая организация 

<

данные изъяты> № (далее – 

<

данные изъяты>). На должность генерального директора назначен ФИО14, с последующим переназначением других лиц. 

Органом управления 

<

данные изъяты>, в том числе, являлся Наблюдательный совет, в состав которого вошли ФИО14, ФИО15 и ФИО16

Решением Наблюдательного совета от ДД.ММ.ГГГГ директором 

<

данные изъяты> назначен ФИО17

Решением Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ликвидировано с связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создающей реальную угрозу причинения такого вреда. При этом судом установлено, что деятельность 

<

данные изъяты> фактически направлена на насильственное изменение основ конституционного строя в Российской Федерации; возбуждение социальной розни; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенное с насилием либо угрозой его применения; совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте «е» части первой статьи 63 УК РФ (в том числе, по мотивам политической, идеологической ненависти, по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы); участниками 

<

данные изъяты> используется нацистская атрибутика и символика, высказываются публичные призывы к осуществлению вышеуказанных деяний; указанными организацией и движением осуществляется финансирование указанных деяний и иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении. 

Кроме этого, судом установлено, что 

<

данные изъяты> наряду с другими подразделениями является 

<

данные изъяты>

Сведения о ликвидации 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ официально опубликованы на сайте 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» 

<

данные изъяты> включена Министерством юстиции Российской Федерации под номером 86 в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, размещенный в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте Министерства Юстиции Российской Федерации по адресу: 

<

данные изъяты>

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 38 минут по 23 часа 59 минут, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: в социальных сетях 

<

данные изъяты> на странице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> на странице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ социальная сеть 

<

данные изъяты> запрещена на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством о противодействии экстремистской деятельности); на канале видеохостинга 

<

данные изъяты> и на других неустановленных ресурсах, неустановленными лицами, находящимися в неустановленном месте, размещен видеоролик с названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», с дублированием текста на страницах, в котором неустановленные лица, действуя в составе экстремистского сообщества, совместно и согласованно с другими лицами, зная о том, что 

<

данные изъяты> признано экстремистской организацией, заявили о продолжении экстремисткой деятельности 

<

данные изъяты> и организовали сбор денежных средств и оказание финансовых услуг, призвав неограниченный круг лиц поддержать «команду ФИО43 и осуществить финансирование их экстремистской деятельности путем пожертвования. При этом, в описании имелась ссылка на сайт 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> заведомо предназначенный для финансирования экстремистской деятельности. 

В период с 10 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, после размещения видеоролика с названием: «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» с дублированием текста на вышеуказанных сайтах в сети Интернет, у нее (ФИО5), являющейся противником действующих органов власти Российской Федерации и сторонником 

<

данные изъяты>, разделяющей ее основные идеи, осведомленной о том, что 

<

данные изъяты> признано экстремистской организацией и ликвидировано, возник преступный умысел на предоставление денежных средств для обеспечения деятельности экстремистской организации 

<

данные изъяты>. 

После этого, она (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 02 минуты, действуя умышленно, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности указанной экстремистской организации 

<

данные изъяты> и желая совершить эти действия, с неустановленного технического устройства, имеющего выход в сеть Интернет, перешла по ссылке на сайт 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> заведомо предназначенный для финансирования экстремистской деятельности, в том числе для обеспечения деятельности экстремистской организации 

<

данные изъяты>, после чего осуществила перевод денежных средств в размере № рублей с расчетной карты банка 

<

данные изъяты> № выпущенной на ее имя, привязанной к расчетному счету №, открытому и обслуживаемому по адресу: 

<

адрес> на счет 

<

данные изъяты>, имеющий идентификатор торговой точки 

<

данные изъяты>

Подсудимая ФИО5 вину свою полностью признала, раскаялась в содеянном, показаний в суде не давала, в связи с чем ее показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены, из них следует, что на момент перевода денежных средств в размере № рублей, совершенного ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты, она была сторонником 

<

данные изъяты> попав под влияние, используемых фондом политических технологий воздействия на общественное сознание. В настоящее время не поддерживает 

<

данные изъяты> поскольку поняла, что «

<

данные изъяты> преследуя антиконституционные мотивы, дискредитирует органы государственной власти Российской Федерации. Через непродолжительное время, осознав неправомерность своих действий, прекратила финансирование и иную форму поддержки 

<

данные изъяты> в том числе просмотр публикаций, где цитируется и повышается информационный рейтинг. Кто являлся создателем проекта «

<

данные изъяты> и в чем заключалась суть данного проекта, а также была ли она зарегистрирована на сайте 

<

данные изъяты>, не помнит. Участие в акциях протестов в поддержку ФИО14 не принимала. В ДД.ММ.ГГГГ году пользовалась абонентским номером телефона №, который зарегистрирован на нее. В ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята карта банка 

<

данные изъяты> №, которая выпущена на нее. Не помнит, был ли этот абонентский номер телефона привязан к данной карте банка в ноябре ДД.ММ.ГГГГ года. О том, что «

<

данные изъяты>» было признано экстремистской организацией и ликвидировано решением 

<

адрес> суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ей было известно из сети Интернет. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты она осуществляла перевод денежных средств в размере № рублей с карты банка 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» № на счет «

<

данные изъяты>». С какого технического устройства совершала перевод, не помнит, так как прошло много времени. Факт осуществления указанного выше платежа с использованием ее карты банка третьими лицами, в том числе вопреки ее воли и без ведома исключает полностью, так как доступ к управлению расчетным счетом указанной карты есть только у нее (том 2 л.д.229-232, 243-245, том 3 л.д. 14-16).

Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме, дополнив, что мобильный телефон 

<

данные изъяты> ей два года назад отдал ее сын. Она работает, ежемесячный доход составляет около № рублей, у нее есть 

<

данные изъяты>

Сын подсудимой ФИО18 в суде пояснил, что о факте перечисления своей матерью ФИО5 денежной суммы в 

<

данные изъяты> ему стало известно в сентябре ДД.ММ.ГГГГ. Ранее ему об этом известно не было. В ноябре 

<

данные изъяты>. мать пользовалась телефоном 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который он в прошлом году отдал матери, а себе купил новый. Свою мать охарактеризовал с положительной стороны.

Согласно решения от ДД.ММ.ГГГГ № единственного учредителя ФИО14, принятого в 

<

адрес>, учреждена Некоммерческая организация 

<

данные изъяты> на должность директора назначен ФИО14, у данной организации имелся Устав, в декабре ДД.ММ.ГГГГ. в состав наблюдательного совета организации вошли ФИО14, ФИО15, ФИО16, в ДД.ММ.ГГГГ. директором 

<

данные изъяты> назначен ФИО17 (том 1 л.д.81, 50-69,83, 70-80).

Согласно решения Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ликвидировано в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создающей реальную угрозу причинения такого вреда. Судом установлено, что деятельность 

<

данные изъяты> фактически направлена на насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенное с насилием и угрозой его применения и т.д. (том 1 л.д. 81-88, том 1 л.д. 89-97)

Согласно данных официального сайта 

<

данные изъяты> в Перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» под п. 86 значится 

<

данные изъяты> с указанием на решение Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> размещения сведений: ДД.ММ.ГГГГг. (том 2 л.д. 221-222)

В ходе обыска, произведенного в период времени с 06 часов 00 минут по 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и фактического проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> № с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой компании «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № расчетная карта банка 

<

данные изъяты>» №, выпущенная на имя ФИО44. (том 2 л.д. 7-10). 

Согласно протокола осмотра письма 

<

данные изъяты> между Банком и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №. 

Карта банка № является дополнительной расчетной картой, выпущенной на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и действует в соответствии с договором расчетной карты №. Дополнительная карта привязывается к тому же расчетному счету, что и основная карта. Для соединения с системой «Банк-Клиент» Клиентом использовался телефонный номер №. (том 2 л.д. 205-207)

Следователем ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр мобильного телефона 

<

данные изъяты> №; №, в корпусе серого цвета, в прозрачном защитном чехле. В телефон вставлена сим-карта оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № цифровой пароль для разблокировки № На телефоне имеется приложение «Почта mail», при входе в которое имеется авторизированный пользователь с ник-неймом «ФИО8 

<

данные изъяты> Во входящей электронной почте данного приложения имеются электронные письма от пользователей с ник-неймом 

<

данные изъяты>» и одно письмо от пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты> имеющие новостной характер и поддержку в виде донатов (том 2 л.д. 156-163)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены две выписки о движении денежных средств, предоставленные 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», за период времени с 23:25:15 ДД.ММ.ГГГГ по 19:16:47 ДД.ММ.ГГГГ, на 93 листах бумаги формата А4, в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно предоставленным выпискам, ДД.ММ.ГГГГ в 18:02:25 с карты № в адрес 

<

данные изъяты> осуществлена транзакция в сумме 

<

данные изъяты> рублей на идентификатор торговой точки 

<

данные изъяты> в банк 

<

данные изъяты> город № через банк-посредник 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 169-173) 

Согласно сведениям 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 17:08:47 ФИО5 осуществлен вход в мобильное приложение «

<

данные изъяты> координаты входа: №. Согласно координатам, адресом места нахождения ФИО5 является: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 120, 122)

Следователем ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск с номерным обозначением на кольце «L№». 

При помещении оптического диска в дисковод, на экране монитора отображаются 17 скриншотов.

При открытии первого скриншота появляется поисковый сервис «Гугл». В строке «поиск» указано «

<

данные изъяты>» и ссылки. 

При открытии второго скриншота появляются ссылки на Телеграм- канал «

<

данные изъяты>

При открытии третьего скриншота появляется Телеграм-канал «

<

данные изъяты> подписчика, описание: «Россия будет свободной и счастливой!», поддержите нашу работу, ссылка 

<

данные изъяты>

При открытии четвертого скриншота появляется публикация, размещенная в указанном канале ДД.ММ.ГГГГ с заголовком «

<

данные изъяты>» с текстом следующего содержания: «ДД.ММ.ГГГГ в издании 

<

данные изъяты> была опубликована статья под названием «Идёт федеральная программа», в которой сообщается о начале масштабного преследования людей, которые жертвовали деньги 

<

данные изъяты> в период с августа ДД.ММ.ГГГГ года по февраль ДД.ММ.ГГГГ года. 1. Преследование «за пожертвования 

<

данные изъяты>» являются незаконными. Мы не экстремисты и не ведем никакой экстремистской деятельности. Пожертвования,..». 

При открытии пятого скриншота появляется продолжение публикации следующего содержания: «деятельности. Пожертвования, которые делали наши сторонники с российских карт через сервис «

<

данные изъяты>», направлялись в американское юридическое лицо, которое до июня ДД.ММ.ГГГГ года не было включено в какие бы то ни было реестры «нежелательных», «экстремистских» и любых других незаконных организаций. Кроме того, мы отключили возможность жертвовать нам деньги с российских карт еще в ДД.ММ.ГГГГ года. Все, кого российское государство преследует таким образом, - жертвы абсолютного произвола и массовых политических репрессий. Ответственность за эти репрессии лежит на их авторе - ФИО45 и на его режиме. 2. За последние три года российская «правоохранительная система», …».

При открытии шестого скриншота появляется продолжение публикации следующего содержания: «и без того находившаяся в ужасном состоянии, пережила очередной период деградации. Силовики начали задним числом криминализировать действия, которые до ДД.ММ.ГГГГ не рассматривались как незаконные. Частью этого тренда стала и репрессивная кампания в отношении сторонников 

<

данные изъяты> В материал дел основанием для приговоров являются «справки технических специалистов 

<

данные изъяты> которыми подтверждается заведомо ложная информация – будто определенный идентификатор в системе 

<

данные изъяты> которая была признана экстремистской. До ДД.ММ.ГГГГ года даже российским силовикам было бы стыдно строить уголовные дела на таких…».

При открытии седьмого скриншота появляется продолжение публикации следующего содержания: «доказательствах». Но сейчас, в «новой правовой системе» России, и этого стало достаточно. 3. Все это время у нас работает и продолжает работать линия правовой помощи: 

<

данные изъяты> Далее ссылка на консультацию и поддержку 

<

данные изъяты>При открытии восьмого скриншота появляется изображение на информационный ресурс «

<

данные изъяты>

С девятого по семнадцатый скриншот (на сайте 

<

данные изъяты> размещена публикация с заголовком «К середине ДД.ММ.ГГГГ-го репрессии против донативших вошли в рутину силовиков по всей России», в которой сообщается об уголовном преследовании лиц, осуществивших перевод денежных средств на один и тот же идентификатор № (том 2 л.д. 175-179)

Следователем ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск с номерным обозначением на кольце №». 

При помещении оптического диска в дисковод, на экране монитора отображаются 7 скриншотов.

При открытии первого скриншота появляется страница пользователя социальной сети «ВКонтакте» «ФИО5» № на аватарке которой, изображена фотография последней. 

ДД.ММ.ГГГГ на стене размещена публикация с петицией следующего содержания: «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ на стене размещена публикация с петицией следующего содержания: «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ на стене размещена публикация с петицией следующего содержания: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ на стене размещена публикация с петицией следующего содержания: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ на стене размещена публикация следующего содержания: «Подпишите петицию». Количество просмотров: ДД.ММ.ГГГГ размещена публикация следующего содержания: «Как Единая Россия к выборам ДД.ММ.ГГГГ….». Количество просмотров: 122. (том 2 л.д. 182-186),

Следователем ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск с номерным обозначением на кольце №

При помещении оптического диска в дисковод, на экране монитора отображаются 13 скриншотов. При открытии первого скриншота появляется поисковый сервис «

<

данные изъяты>». 

При открытии второго скриншота в строке поискового запроса отображается 

<

данные изъяты> При открытии третьего скриншота появляется календарь по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ интернет сайта: 

<

данные изъяты>

При открытии с четвертого по тринадцатый скриншот отображается интернет сайт: 

<

данные изъяты> с заголовком: «Поддержите команду 

<

данные изъяты>». Далее под заголовком размещен текст следующего содержания: «Если вы хотите помочь команде 

<

данные изъяты> вы можете отправить пожертвование через наш сайт. Это законно и безопасно. Мы продолжаем бороться за Прекрасную Россию Будущего. Присоединяйтесь!». Под текстом располагаются три кнопки: «USD, «EUR», и «RUB», предназначенные для выбора валюты. Далее кнопки с выбором суммы пожертвований: «$10», «$20», «$50» «сумма»; «€10», «€20», «€50», «сумма» или «?300», «?500», «?1000», «сумма» соответственно, в зависимости от выбора валюты. Затем располагается поле для набора данных о банковской карты (номер карты, дата и cvc-код). Далее находится поле для ввода адреса электронной почты. Над ним находится надпись: «Необязательное поле». В поле для ввода текста находится слово «EMAIL». После этого располагаются две кнопки: «Ежемесячная подписка» и «разовое пожертвование». Далее идет текст: «Вы можете отменить подписку на ежемесячные пожертвования, написав нам на почту: 

<

данные изъяты> Ниже находится большая кнопка «поддержать». Под кнопкой находятся две вкладки: «

<

данные изъяты> Под вкладкой 

<

данные изъяты> текст следующего содержания: «Перевод через биткоин – это законно, анонимно и безопасно как для отправителя, так и для получателя. Биткоины можно приобрести на бирже, например Binance (читайте инструкцию, как это сделать), и перевести нам». Далее приложен номер Биткоин-кошелька: 

<

данные изъяты> и QR-код. После приложен кошелек для переводов с Binance: 

<

данные изъяты> расположен текст: «Вы можете сделать пожертвование на PayPal с карты любого банка или со своего PayPal-счета», и приложен Email кошелька

<

данные изъяты> После этого заголовок: «Почему нам безопасно жертвовать из России?». Затем расположен текст: «Для нас очень важна ваша безопасность. Поэтому мы открыли новое юрлицо, никак не связанное с предыдущими, - по закону ему можно спокойно жертвовать, не опасаясь, что это сочтут «финансированием экстремизма». Но это не все. Мы приняли дополнительные меры предосторожности, чтобы ваши пожертвования оставались тайной для силовиков». После этого располагаются вкладки: «Платежи защищены», «Получатель денег не виден», «Мы не собираем ваши данные», «Простая отмена платежа» и «Можно жертвовать в криптовалюте» (том 2 л.д. 189-193)

Следователем ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в целях получения доступа к сайту «

<

данные изъяты> в сети Интернет через поисковый сервис «

<

данные изъяты>», пишем «

<

данные изъяты> после чего переходим по ссылке 

<

данные изъяты>

Далее в поисковой строке пишем «Ликвидации 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ». На стене появляется публикация от ДД.ММ.ГГГГ с заголовком «Суд признал экстремистскими и ликвидировал подконтрольные ФИО24 фонды». Далее переходим на данную публикацию. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23:31 размещена публикация с заголовком «Суд признал экстремистскими и ликвидировал подконтрольные ФИО25 фонды», в которой сообщается о том, что Московским городским судом вынесено решение о признании экстремистскими и ликвидации двух организаций, подконтрольных осужденному блогеру ФИО26 Речь идет о 

<

данные изъяты> и Фонде защиты прав граждан. Согласно решению суда, указанные два фонда ликвидированы, а деятельность общественного движения, именовавшего себя «штабы ФИО27», запрещена. (том 2 л.д. 196-203)

Согласно протокола осмотра оптического диска с номерным обозначением на кольце № выявлено: при помещении оптического диска в дисковод, на экране монитора отображается папка «фото ютуб» и видео файл «VIDEO» в формате mp4. 

При открытии папки «фото ютуб» на экране монитора появляются три скриншота с лозунгами в поддержку команды ФИО28 о решении суда о признании экстремистскими и ликвидации организаций, подконтрольных ФИО29 ссылка на интернет сайт

<

данные изъяты> с заголовком: «Поддержите команду ФИО30 Далее под заголовком размещен текст следующего содержания: «Если вы хотите помочь команде ФИО31 вы можете отправить пожертвование через наш сайт. Это законно и безопасно. Мы продолжаем бороться за Прекрасную Россию Будущего. Присоединяйтесь!». Под текстом располагаются три кнопки: «USD, «EUR», и «RUB», предназначенные для выбора валюты. Далее кнопки с выбором суммы пожертвований: «$10», «$20», «$50» «сумма»; «€10», «€20», «€50», «сумма» или «?300», «?500», «?1000 При открытии видео файла «VIDEO» в формате mp4. Видео начинает с монтажа нескольких вырезок новостных лент, которые сопровождаются воспроизведением заголовков этих статей («официально признана экстремистской», «ранее они были объявлены в России иностранными агентами», «фонда борьбы с коррупцией», «любая деятельность таких структур должна быть прекращена немедленно», «мы закрываем фонд борьбы с коррупцией»). 

Далее с 18 секунды на видео демонстрируется мужчина в черном костюме на белом фоне, который представляется как ФИО32 В течение всего видео, с перерывами на вырезки видеокадров с цитатами, он говорит: «Всем привет, это ФИО33 Сегодня мосгорсуд окончательно признал 

<

данные изъяты> и штабы ФИО34 экстремистскими организациями. Они закрыты. Их больше нет. Зато есть кое-что другое. Запомните вот эту ссылку (на видеозаписи мужчина, представившийся как ФИО35 демонстрирует интернет-ссылку 

<

данные изъяты> Можно жертвовать полностью анонимно, мы для полной защиты даже google (гугл) аналитику отключили. И по-прежнему вы можете спокойно переводить деньги и в криптовалюте. Это проверенный способ, тоже совершенно легальный и безопасный. Наша новая система донатов, запущена на сайте 

<

данные изъяты>ворлд.фбк.инфо). (на видео демонстрируется ссылка сайта). Продолжительность видеозаписи 11 минут 11 секунд. Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» видеозапись размещена ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 209-215),

Согласно постановления заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены дознавателю, следователю, в суд, а именно: постановление о проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; справка о результатх ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; постановление Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ; справка о результатах ОРМ «Наведение справок» и приложение к нему; справка о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему; протокол проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; решение Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ; апелляционное определение от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в АО «

<

данные изъяты>»; выписки о движении денежных средств по карте банка № выпущенной на имя ФИО5 Согласно данным ОРМ, ДД.ММ.ГГГГг. с банковского счета в АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», оформленного на ФИО5, осуществлен денежный перевод в размере 

<

данные изъяты> рублей в банк 

<

данные изъяты> на онлайн-кошелек с идентификационным номером №, данный счет использовался в качестве «кошелька для пожертвований» о сборе которых было публично объявлено ДД.ММ.ГГГГг. на официальных общедоступных интернет ресурсах фонда 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 14-16).

Исследовав в полном объеме представленные доказательства, суд находит их полными, непротиворечивыми, собранными в полном соответствии с требованиями УПК РФ, на основании которых установлен факт совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч.1 ст. 282.3 УК РФ. 

Конституция Российской Федерации провозглашает человека, его права и свободы высшей ценностью, а их признание, соблюдение и защиту - обязанностью государства (статья 2) и устанавливает, что права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только соразмерно конституционно значимым целям (статья 55).

В Российской Федерации признаются идеологическое и политическое многообразие, многопартийность; никакая идеология не может устанавливаться в качестве государственной или обязательной. Запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни (статья 13 Конституции Российской Федерации).

Согласно Конституции Российской Федерации государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств; запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности (статья 19).

Конституция Российской Федерации, гарантируя свободу мысли и слова, запрещает пропаганду или агитацию, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, пропаганду социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства (статья 29).

Международно-правовые стандарты в области прав человека, провозглашая право каждого человека на свободное выражение своего мнения, вместе с тем предусматривают, что всякое выступление в пользу национальной, расовой или религиозной ненависти, представляющее собой подстрекательство к дискриминации, вражде или насилию; всякое распространение идей, основанных на расовом превосходстве или ненависти, всякое подстрекательство к расовой дискриминации, а также все акты насилия или подстрекательство к таким актам, направленным против любой расы или группы лиц другого цвета кожи или этнического происхождения, предоставление любой помощи для проведения расистской деятельности, включая ее финансирование; всякая дискриминация на основе религии или убеждений должны быть запрещены законом (Всеобщая декларация прав человека от ДД.ММ.ГГГГ, Международный пакт о гражданских и политических правах от ДД.ММ.ГГГГ, Международная конвенция о ликвидации всех форм расовой дискриминации от ДД.ММ.ГГГГ, Декларация Генеральной Ассамблеи ООН от ДД.ММ.ГГГГ о ликвидации всех форм нетерпимости и дискриминации на основе религии или убеждений, Конвенция о защите прав человека и основных свобод от ДД.ММ.ГГГГ).

Шанхайской конвенцией о борьбе с терроризмом, сепаратизмом и экстремизмом от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрено, что терроризм, сепаратизм и экстремизм, вне зависимости от их мотивов, не могут быть оправданы ни при каких обстоятельствах, а лица, виновные в совершении таких деяний, должны быть привлечены к ответственности в соответствии с законом.

В интересах реализации названных конституционных запретов и выполнения международных обязательств в Уголовном кодексе Российской Федерации предусмотрена ответственность за совершение преступлений экстремистской направленности.

В соответствии с п. 22.1 ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от ДД.ММ.ГГГГ N 11 «О СУДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ ПО УГОЛОВНЫМ ДЕЛАМ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ ЭКСТРЕМИСТСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ», финансированием экстремистской деятельности следует признавать наряду с оказанием финансовых услуг предоставление или сбор не только денежных средств (в наличной или безналичной форме), но и материальных средств (например, предметов обмундирования, экипировки, средств связи) с осознанием того, что они предназначены для финансирования организации, подготовки или совершения хотя бы одного из преступлений экстремистской направленности, либо для финансирования или иного материального обеспечения лица в целях совершения им хотя бы одного из этих преступлений, либо для обеспечения деятельности экстремистского сообщества или экстремистской организации (например, систематические отчисления или разовый взнос в общую кассу, приобретение недвижимости или оплата стоимости ее аренды, предоставление денежных средств, предназначенных для подкупа должностных лиц).

Преступление окончено с момента совершения любого из указанных действий, относящихся к финансированию преступления экстремистской направленности, обеспечению деятельности экстремистского сообщества или экстремистской организации.

Сама подсудимая не отрицает факта перечисления ею ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей с оформленной на ее имя расчетной карты банка 

<

данные изъяты> №, на счет 

<

данные изъяты>, имеющий идентификатор торговой точки 

<

данные изъяты> № (онлайн-кошелек); согласно данным ОРМ, данный счет в банке штата Нью-Йорк, США, использовался в качестве «кошелька для пожертвований» о сборе которых было публично объявлено ДД.ММ.ГГГГг. на официальных общедоступных интернет ресурсах фонда 

<

данные изъяты> на момент перечисления данной суммы, ФИО5 было известно, что решением Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ликвидировано в связи с осуществлением экстремистской деятельности, таким образом, она была осведомлена о том, что предоставляет денежные средства для обеспечения деятельности экстремистской организации, т.е. действовала умышленно. Материалами дела также подтверждено, что подсудимая на момент перечисления денежной суммы находилась по своему месту регистрации и фактического проживания. 

Указанные действия подсудимой являются финансированием экстремистской деятельности, то есть предоставлением средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации, т.е. образуют состав преступления, предусмотренного ч.1 ст. 282.3 УК РФ. 

Таким образом, суд находит полностью доказанным факт совершения подсудимой преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, и квалифицирует ее действия как финансирование экстремистской деятельности, то есть предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновной, обстоятельства дела, влияние наказания на жизнь ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает в силу ч.2 ст. 61 УК РФ раскаяние ФИО5, признание ей своей вины в содеянном, оказание материальной и иной помощи 

<

данные изъяты> принесение государству публичных извинений за содеянное в судебном заседании, занятие благотворительной деятельностью, ряд положительных характеристик с места жительства, нескольких мест работы, сына, соседей, знакомых, друзей, наличие ряда благодарственных писем и почетных грамот.

Суд не признает в действиях ФИО5 активного способствования раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), поскольку подсудимая не сообщила о каких-либо не известных следствию обстоятельствах. Ко времени ее допроса, правоохранительные органы уже обладали сведениями, добытыми в ходе оперативно-розыскных мероприятий, относительно совершенного ей преступления. 

Одно лишь признание вины подсудимой и ее показания по обстоятельствам совершенного преступления, не может быть признано активным способствованием раскрытию и расследованию преступления. 

Иное толкование данного смягчающего обстоятельства исказило бы саму его суть.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в суде не установлено. 

В судебном заседании относительно личности подсудимой допрошена ФИО20, пояснившая, что ФИО5 помогает ей продуктами питания, покупает лекарства, жалоб от соседей по дому на ту не поступало, а также ФИО21, пояснившая, что с подсудимой знакома более 10 лет и знает ту только с положительной стороны, как отзывчивого, добросовестного и доброго человека.

Изучив личность подсудимой, судом установлено, что она ранее не судима, имеет постоянное место работы, на учете психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, занимается благотворительной деятельностью, положительно охарактеризована по месту жительства, с нескольких мест работы, сыном, соседями, знакомыми и друзьями, имеет в наличии ряд благодарственных писем и почетных грамот, материально и иными способами помогает своей престарелой матери-инвалиду.

Решая вопрос о наказании, учитывая, помимо изложенных выше данных о личности, что подсудимая совершила умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства, суд, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного преступления, во исполнение принципа справедливости, в целях предупреждения новых преступлений, находит необходимым назначить ФИО5 наказание в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 282.3 УК РФ в виде лишения свободы и полагает, что исправление подсудимой, учитывая совершение преступление впервые, наличие ряда смягчающих обстоятельств, возможно без изоляции от общества, поэтому применяет к наказанию положения ст. 73 УК РФ. 

По убеждению суда, находясь на испытательном сроке, ФИО5 продолжит работать, помогать своей пожилой матери, приносить пользу обществу и условное осуждение приведет к ее исправлению и цели наказания – исправление осужденной будут достигнуты. 

Назначение наказания в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела санкции ч.1 ст. 282.3 УК РФ, о чем просил защитник подсудимой, суд находит невозможным, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, не установлено, наказание в виде штрафа, по убеждению суда, не приведет к исправлению ФИО5 и, соответственно, цели наказания не достигнет.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, у суда не имеется оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу суд распределяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В качестве вещественных доказательств по делу признаны:

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО5, расчетная карта банка 

<

данные изъяты>» №, выпущенная на имя ФИО36, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> (том 2 л.д. 164);

- выписки о движении денежных средств по карте № выпущенной на имя ФИО5, предоставленные 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», находящаяся при уголовном деле (том 1 л.д. 111-146; 177-233; том 2 л.д. 174),

- 4 оптических диска с номерными обозначениями на кольце № находящиеся при уголовном деле (том 2 л.д. 180-181, 187-188, 194-195),

- публикация от ДД.ММ.ГГГГ с заголовком «Суд признал экстремистскими и ликвидировал подконтрольные ФИО37 фонды», размещенную в сети Интернет на официальном сайте 

<

данные изъяты> на 4-х листах бумаги формата А4, письмо 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» находящиеся при уголовном деле (том 2 л.д. 200-204, 21-22,208).

Поскольку ФИО5 осуществила перевод денежных средств в размере № рублей с расчетной карты банка 

<

данные изъяты> №, указанная карта подлежит уничтожению; поскольку указанный денежный перевод осуществлен ФИО5 с неустановленного технического устройства, то мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО5, подлежит возвращению ФИО5

Остальные вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле, суд оставляет в уголовном деле на весь период хранения уголовного дела.

Обеспечительных мер по уголовному делу не принималось.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО5 наказание условным с испытательным сроком 1 год и 6 месяцев. 

Вменить в обязанности ФИО5 самостоятельно явиться в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего фактического пребывания, предоставлять все необходимые документы, справки и характеристики, не менять своего места жительства без уведомления инспекции. Являться для регистрации в инспекцию один раз в календарный месяц, в период с 1 по 30 число в дни, установленные инспекцией.

Разъяснить, что неисполнение возложенных на нее обязанностей, влечёт за собой отмену условного осуждения.

Меру пресечения в отношении ФИО5 – запрет определенных действий - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении настоящего приговора в законную силу: 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УВД по САО ГУ МВД России по 

<

адрес> (том 2 л.д. 164): мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО5 – возвратить последней и снять ограничения в пользовании; расчетную карту банка 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, на имя ФИО39 уничтожить; 

- находящиеся при уголовном деле: выписки о движении денежных средств по карте № выпущенной на имя ФИО5, предоставленные 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 111-146; 177-233; том 2 л.д. 174); 4 оптических диска с номерными обозначениями на кольце № публикация от ДД.ММ.ГГГГ с заголовком «Суд признал экстремистскими и ликвидировал подконтрольные ФИО41 фонды», размещенную в сети Интернет на официальном сайте «ФИО40», на 4-х листах бумаги формата А4, письмо 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д. 200-204, 21-22,208)- оставить в уголовном деле на весь период хранения настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда в срок 15 суток, через Подольский городской суд. Разъяснить право участников процесса на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесение на него замечаний, а также участие в апелляционном рассмотрении дела.

Судья ФИО42